“Mudanças climáticas e impactos nos 

agroecossistemas de produção”. Tema este abordado em conferências, painéis, sessões temáticas, 

palestras, e minicursos por convidados internos e externos à instituição, de outros estados e do 

exterior. O evento contou com 583(quinhentos e oitenta e três) inscritos, apresentação de 197 

(cento e noventa e sete) trabalhos dos discentes de iniciação científica, na modalidade oral e 

pôster; e 22 (vinte e dois) minicursos de temas diversos. Neste ano o evento lançou o prêmio 

“Jovem Pesquisador”. O premio foi destinado aos discentes que apresentaram o melhor

[...]

“Mudanças climáticas e impactos nos 

agroecossistemas de produção”. Tema este abordado em conferências, painéis, sessões temáticas, 

palestras, e minicursos por convidados internos e externos à instituição, de outros estados e do 

exterior. O evento contou com 583(quinhentos e oitenta e três) inscritos, apresentação de 197 

(cento e noventa e sete) trabalhos dos discentes de iniciação científica, na modalidade oral e 

pôster; e 22 (vinte e dois) minicursos de temas diversos. Neste ano o evento lançou o prêmio 

“Jovem Pesquisador”. O premio foi destinado aos discentes que apresentaram o melhor

[...]

Carolina Barbas Moura (PROPED) 

Renan Monteiro Soranso (PROPED) 

Victor Rogério Coelho da Silva (PROPED) 

1.4. Participação 

Estudantes: 583(quinhentos e oitenta e três) sendo 18(dezoito) estudantes da pós-graduação. 

Docentes/Técnicos de Nível superior: 113 (cento e treze) revisores e/ou avaliadores dos trabalhos 

científicos, sendo 13(treze) de outras instituições e 3(três da pós graduação) 

Convidados Externos a Instituição: 

1. Susian Christian Martins (EMBRAPA/CNPTIA) 

2. Francisco Assis Costa (NAEA/UFPA)  

3.

[...]

caráter formativo para os jovens cientistas. Na programação, com objetivo de capacitação, foram 

ministrados vinte e dois minicursos (ANEXO II) de pequena duração (8h), com especialistas nas 

diversas áreas do conhecimento. Dos quais foram preenchidos com a participação de 453 

(quatrocentos e cinqüenta e três) discentes. 

As sessões simultâneas de apresentação oral e pôster dos trabalhos desenvolvidos pelos 

discentes compreenderam 1/3 (11h) da carga horária da programação. Foram apresentados 197 

trabalhos 66 nas sessões orais e 131 nas sessões de painel (ANEXO III e IV), nas seguintes

[...]

Todos os docentes vinculados diretamente ao PIBIC, 91(noventa e um) orientadores dos 

bolsistas, com vigência 2011/2012 e 2012/2013, foram cadastrados como avaliadores. Assim 

como docentes e pesquisadores convidados, inclusive de outras instituições. Ao todo foram 112 

(cento e doze) avaliadores, dos quais 61(sessenta e um) são orientadores do PIBIC (ANEXO VII).  

A avaliação do desempenho das apresentações dos trabalhos na modalidade oral e painel 

ocorreram em 10 sessões orais e três sessões de painéis. As sessões temáticas orais ocorreram de

[...]

Seminário foram mantidas, e a comissão manteve-se ativa na organização. O público participante 

inscrito foi bem expressivo, resultado da divulgação do seminário no site e redes sociais, 

compreendendo 583(quinhentos e oitenta e três) inscritos, sendo 124(cento e vinte e quatro) dos 

campi de Paragominas (10,5%), Parauapebas (4,5%) e Capitão Poço (5,8%), e de outras 

instituições.  

Em relação à edição 2011, que chegou a 745 (setecentos e quarenta alunos), o número de 

participantes foi inferior. Quadro que somado a greve dos servidores foi agravado pela decisão do

[...]

Agrárias (ICA), Saúde e Produção Animal (ISPA), Ciber Espacial (ICIBE) e de Sócio Ambiental e 

Recursos Hídricos (ISARH), e dos diretores dos Campi de Paragominas, Parauapebas e Capitão 

Poço, na logística de transporte e hospedagem e alimentação para os 147 (cento e quarenta e sete) 

alunos dos Campi; na disponibilização do espaço físico e equipamento de multimídia para os 

minicursos; no fornecimento do material de consumo e serviços de manutenção do espaço físico 

para o evento; no transporte dos palestrantes convidados; e no preparo de 700 refeições no